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1. Úvod

Půdní mikroorganismy mají zásadní vliv na vlastnosti půdy a cyklus živin (Brady a

Weil, 2002). Jejich klíčová role spočívá v dekompozici organického materiálu. Půdní

mikroorganismy jsou teoreticky schopné rozložit veškerý organický materiál (Nannipieri et

al., 2003). Vedle samotného rozkladu půdní organické hmoty se organismy účastní koloběhu

a přeměn živin v prostředí (Syliva et al., 2005). Za ty nejvýznamnější jmenujme uhlík, dusík

a síru. Půdní mikroorganismy jsou součástí komplexního systému vazeb mezi nimi, půdou a

rostlinami. Mnoho interakcí této soustavy stále zůstává nepopsáno. K celkovému

porozumění půdních dějů máme stále ještě daleko.

Místem, kde je soustředěno biologické dění v půdě je rhizosféra (Bertin et al., 2003;

Sylvia et al., 2005). Je to zóna půdy v těsném kontaktu s kořeny rostlin (Bais et al., 2006).

Právě v této zóně dochází k interakcím mezi rostlinami a mikroorganismy, které mají

zásadní vliv na produkci rostlin a úživnost půdy (Richards, 1987). Odtud kořeny rostlin

odčerpávají vodu a živiny (Brady & Weil, 2002) a zároveň půdu obohacují o široké

spektrum organických látek (Lynch & Whipps, 1990). Z tohoto důvodu je rhizosféra centrem

aktivity půdních mikroorganismů (Sylvia et al., 2005). Zvláště významná je rhizosféra

v travinných (lučních) společenstvech, kde prokořenění dosahuje vysoké hustoty.

Luční ekosystémy jsou více či méně úzce spjaty s činností člověka a jsou velice

citlivé na změny v hospodaření (Balátová-Tuláčková, 1993). Jejich charakteristickým

znakem je, že jsou pravidelně koseny nebo spásány dobytkem (Kučera & Šumberová, 2001).

Tato diplomová práce je součástí projektu „Ohrazení“, který zkoumá právě interakce

v lučním ekosystému. Cílem projektu je porozumět mechanismům, které umožňují

koexistenci rostlinných druhů a tím existenci druhově bohatých lučních společenstev.

Projekt zastřešuje Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty Jihočeské Univerzity v Českých

Budějovicích. Vedoucím projektu je prof. RNDr. Jan Lepš, CSc. Projekt byl založen r. 1993

a několikrát byl finančně podpořen granty Grantové agentury České republiky a Fondu

rozvoje vysokých škol. Pod projekt spadá více dílčích experimentů, ale ta stěžejní část

probíhá na louce „Ohrazení“, podle které je celý projekt pojmenován. Experiment na louce

„Ohrazení“ studuje vliv kosení, hnojení a odstranění dominantního rostlinného druhu na

chování lučního ekosystému. Pozornost je soustředěna především na funkční ekologii rostlin

a mykorhizní soužití rostlin s houbami. V rámci tohoto projektu je studován i vliv

provedených zásahů na půdu a půdní mikroorganismy. Tato dílčí studie je úkolem této

diplomové práce.
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Cílem této diplomové práce je stanovit vliv hnojení, kosení a odstranění bezkolence

modrého (Molinia caerulea) z rostlinného společenstva na chemickou a biologickou aktivitu

půdy.
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2. Literární rešerše

2.1. Půda

Půda je dynamický přírodní útvar představující průnik mezi atmosférou, hydrosférou,

biosférou a geosférou a je stěžejní částí suchozemských ekosystémů (Certini et al., 2006).

Jedná se o směsici minerálních částic, organického materiálu, plynů a vody tvořící roztok

s příměsí všech výše jmenovaných složek (Hillel, 2008). Pokrývá většinu plochy souše

(Tarbuck et al., 2007). Půda je soustava, která je velice různorodá a dynamická. Je velice

heterogenní v prostoru – strukturní i chemické vlastnosti se mohou lišit v měřítku milimetrů

i na nižších škálách. Stejně tak se půda mění v čase a některé její charakteristiky mohou

doznat výrazných změn i v rámci hodin (Charman et al., 2007).

Půda tvoří životní prostředí pro rostliny (umožňuje růst jejich kořenů), půdní

živočichy a mikroorganismy a je pro ně zdrojem vody a živin. Poskytuje prostředí a zdroje

umožňující dekompozici organického materiálu až na živiny a jejich návrat do koloběhu

(Matson et al., 2002). Ve svrchních vrstvách půdy (5 – 10 cm) dochází k nejvyššímu

ročnímu toku uhlíku a dusíku (Bardgett et al., 2005). Půda však zastává i funkce s lokálním i

globálním významem. Nedegradovaná půda dokáže účinně zadržovat vodu v krajině a čistit

ji. Na druhou stranu se degradovaná půda může stát zdrojem znečištění podzemních i

povrchových vod. V současné době jsou stále aktuálním tématem globální změny klimatu a

jejich možná souvislost se zvyšováním koncentrace atmosférického oxidu uhličitého a

metanu. Půda je v tomto směru významným činitelem jako rozsáhlý zásobník uhlíku a

vnitřních pochodů umožňující vznik těchto plynů (Blanco et al., 2008). Půda je zásadní i ve

vztahu k člověku. Za všechny funkce jmenujme zdroj obživy a prostředí pro stavby.

2.2. Půdní mikroorganismy

Význam půdních mikroorganismů spočívá především v jejich klíčové roli

v dekompozici organického materiálu a koloběhu živin. Lze mezi ně zařadit především

prokaryotické bakterie, eukaryotické mnohobuněčné houby a některé druhy řas (Brady &

Weil, 2002). Nesmíme zapomenout na skupinu Archae, která byla poměrně nedávno

fylogeneticky oddělena od bakterií (Madigan et al., 2003), my však budeme pro

zjednodušení jako bakterie označovat postaru skupiny Bacteria i Archae dohromady.
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2.2.1. Bakterie v půdě

Bakterie jsou jednobuněčné prokaryotické organismy, které mají nejčastěji

tyčinkovitý, kulovitý nebo spirálovitý tvar. Zpravidla dosahují rozměrů v rozmezí jednoho

až několika mikrometrů (Hillel, 2008), ale jsou popsány jak menší, tak mnohem větší

extrémy (Madigan et al., 2003). Ze všech organismů žijících v půdě dosahují největší

diverzity metabolických schopností a možností. Najdeme mezi nimi zástupce, kteří jsou

závislí na energii a uhlíku z organického materiálu (chemoheterotrofové), další jako zdroj

energie využívají anorganické látky (např. NH3, H2, NO3
-; chemolitotrofové) a někteří jsou

schopni fotosyntézy (chemofototrofové). Některé bakterie jsou striktně aerobní, jiné tolerují

nedostatek kyslíku a existují skupiny uzpůsobené životu bez přístupu ke kyslíku (Sylvia et

al., 2005). Širokou valenci mají bakterie i u dalších faktorů, jako je například teplota

prostředí nebo pH (Madigan et al., 2003). Nutno podotknout, že toto široké rozpětí se týká

bakterií jako celé skupiny nikoli jednotlivých zástupců. V půdě převažují

chemoheterotrofové, ze kterých většina jsou saprofyté (rozkladači). Nesmíme ale

zapomenout na stálé i obligátní parazity jiných mikroorganismů, živočichů i rostlin

(Marendiak, 1987).

Jakousi (morfologicky) přechodovou skupinou mezi bakteriemi a houbami jsou

aktinomycety. Tvoří větvící se vlákna složená z prokaryotických buněk. Jsou to převážně

rozkladači (Madigan et al., 2003; Hillel, 2008).

2.2.2. Houby v půdě

Houby patří na rozdíl od bakterií mezi eukaryotické organismy (Madigan et al.,

2003). Existují i jednobuněčné formy hub, například kvasinky, ale většina půdních hub tvoří

mnohobuněčná vlákna – tzv. hyfy (Brady & Weil, 2002). V tom mají oproti bakteriím

výhodu, že se lépe dostávají ke zdroji potravy, díky tomu, že dokážou překlenout i póry

vyplněné vzduchem (Sylvia et al., 2005). Ačkoli jsou houbová vlákna jen několik

mikrometrů široká, mohou dorůstat délky centimetrů až metrů (Hillel, 2008). Všechny

bakterie jsou pouhým okem nepozorovatelné, ale mezi houbami se vyskytují jak

mikroskopičtí, tak makroskopičtí zástupci (Madigan et al., 2003).

Všechny houby patří mezi heterotrofy. Jsou tedy závislé na organické hmotě jako

zdroji uhlíku v mrtvé či živé formě (Sylvia et al., 2005). Jsou to buď dekompozitoři

organické hmoty, paraziti nebo symbionti rostlin v rámci mykorhiz (Gryndler et al., 2004).


[…]


20 koseno ponechana nehnojeno 42,04 7,82

21 koseno odstranena nehnojeno 30,69 6,04

22 nekoseno ponechana hnojeno 72,56 58,09

23 koseno odstranena hnojeno 34,28 19,46

24 nekoseno ponechana nehnojeno 81,06 25,46

Tab. 1: Přehled kombinací ošetření, celková nadzemní biomasa rostlin a biomasa opadu na
jednotlivých plochách.
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pH podzim pH jaro K+ Na+ Ca2+ Mg2+ Al 3+ H+ BK KVK

č. plochy meq/g meq/g meq/g meq/g µeq/g µeq/g meq/g meq/g

1 5,46 5,33 1,672 3,987 29,480 16,790 7,960 2,516 51,928 51,928

2 5,21 5,47 4,490 5,681 29,714 16,565 9,453 4,710 56,450 56,450

3 5,09 5,50 2,213 5,217 25,960 16,166 16,915 6,753 49,556 49,556

4 5,06 5,21 2,055 4,375 18,293 15,896 16,418 6,863 40,619 40,619

5 5,48 5,21 2,529 4,679 33,817 17,582 8,955 5,595 58,606 58,606

6 5,67 5,51 2,304 4,761 33,993 18,246 8,458 6,287 59,305 59,305

7 5,22 5,52 2,396 4,696 35,431 22,945 12,935 8,211 65,468 65,468

8 5,02 5,65 1,978 4,537 24,382 15,124 18,905 8,643 46,021 46,021

9 4,94 5,43 2,645 4,264 30,509 16,039 16,915 8,693 53,458 53,458

10 4,92 5,24 3,184 5,859 30,035 15,443 18,905 9,225 54,520 54,520

11 5,31 5,56 2,443 2,396 40,936 20,074 11,443 5,824 65,849 65,849

12 5,03 5,50 2,993 4,836 40,939 21,446 14,925 5,833 70,214 70,214

13 4,94 5,04 3,567 4,715 38,282 18,274 13,930 7,410 64,838 64,838

14 4,97 5,19 2,915 4,580 33,587 15,901 16,915 8,305 56,983 56,983

15 5,07 5,40 3,073 4,694 36,442 17,343 14,925 6,415 61,553 61,553

16 5,26 5,77 3,077 5,171 52,113 23,979 12,935 8,405 84,341 84,341

17 5,38 5,56 3,435 4,542 44,161 21,514 6,965 4,675 73,652 73,652

18 5,10 5,09 2,830 4,422 38,312 16,188 11,940 7,460 61,752 61,752

19 4,79 5,04 2,732 4,457 32,512 13,983 18,905 12,135 53,684 53,684

20 5,11 5,41 3,081 4,480 37,322 16,828 15,920 10,270 61,711 61,711

21 5,46 5,35 2,774 4,717 46,460 18,559 7,960 5,620 72,510 72,510

22 5,06 5,33 3,096 5,186 19,546 8,503 11,940 6,490 36,331 36,331

23 5,03 5,21 2,107 4,507 29,697 13,150 13,930 9,350 49,460 49,460

24 4,90 5,28 3,467 4,509 33,765 14,077 12,935 9,375 55,818 55,818

Tab. 2: Chemismus půdy – pH a kationtová výměnná kapacita na jednotlivých plochách.
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Tab. 5: C, N a P v mikrobní biomase a jejich poměry na jednotlivých plochách.

52

č. plochy podzim jaro podzim jaro podzim jaro podzim jaro

1 7,80 12,75 6,44 10,51 0,561 2,737 0,307 -8,121

2 9,37 6,64 11,40 8,09 -0,294 0,391 0,657 -2,922

3 8,16 7,12 10,61 9,35 -0,133 -2,726 1,251 -0,281

4 7,71 4,43 13,81 7,92 0,087 0,061 1,355 -6,009

5 7,12 5,36 9,74 7,32 1,320 6,984 1,586 -7,530

6 7,13 6,65 10,51 10,03 1,028 1,943 0,477 -2,138

7 7,64 5,68 11,64 8,59 -0,687 -0,500 1,998 -2,073

8 5,74 5,88 8,57 8,71 0,014 -2,006 1,537 0,489

9 7,30 4,64 12,06 7,76 0,104 4,485 3,474 -1,814

10 7,56 4,64 11,51 7,13 -0,872 -0,135 4,201 -4,165

11 9,54 5,39 16,39 9,24 -0,612 -0,181 1,106 -1,790

12 9,71 5,65 18,34 10,72 -1,380 1,556 5,851 4,265

13 7,57 4,25 16,79 9,36 -1,360 1,774 4,935 -8,268

14 8,21 5,38 18,11 11,91 -0,603 0,667 2,554 -3,293

15 7,06 4,64 15,51 10,16 -0,680 0,332 3,678 -3,358

16 9,34 6,42 14,60 10,01 -0,419 -2,035 0,688 -0,329

17 6,72 5,18 13,14 10,17 0,294 3,455 1,964 -4,503

18 8,78 5,48 15,63 9,75 0,229 0,850 3,354 -2,359

19 5,75 4,93 8,96 7,68 -0,238 -0,639 5,506 -7,887

20 9,46 6,74 10,93 7,75 -0,367 -6,780 1,274 0,813

21 9,51 6,49 11,21 7,63 -0,410 -0,940 0,661 -1,418

22 6,86 4,58 14,82 9,92 -1,100 0,999 4,866 0,795

23 5,55 5,31 9,17 8,78 -0,618 -0,736 2,876 -7,515

24 7,34 5,12 12,02 8,39 -2,180 1,679 4,672 -3,861

bazální respirace specif. respirace amonifikace nitrifikace

µg C-CO2.g
-1

.den
-1 ng C-CO2.µg Cmic

-1.den-1 µg.g-1 (2 týdny) µg.g-1 (2 týdny)

Tab. 6: Bazální a specifická respirace, amonifikace a nitrifikace na jednotlivých plochách.