Posudek školitelky na diplomovou práci posluchače Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

vypracovala: Hana Šantrůčková

Michal Choma

Vliv hnojení a odstranění dominantní rostliny na biologickou aktivitu půdy zamokřené louky.

Tato diplomová práce vznikla jako součást projektu GA ČR, jehož cílem je sledovat vliv způsobu hospodaření na chemické a biologické vlastnosti půdy zamokřených luk z dlouhodobého pokusu, který více než 10 let udržuje Jan Š. Lepš.

Michalovým úkolem bylo naformulovat základní hypotézy na základě prostudované literatury a návrhu projektu a ověřit je. Ověřoval je ve vzorcích odebraných na jaře a na podzim. Odběry prováděl zprvu pod mým vedením, ale postupně samostatně. Analýzy prováděl většinou sám, kromě analytických koncovek na přístrojích, na kterých studenti samostatně neměří. Také v případech, kdy série vzorků byly příliš rozsáhlé a musely být zpracovány v krátkém časovém úseku, Michalovi pomáhal technik. Statistické hodnocení dat dělal Michal zcela sám po konzultacích s prof. J. Lepšem.

Michal pracoval samostatně a pečlivě. Je jedním z nejspolehlivějších studentů, jaké jsme dosud vedla. Výsledky zpracovával průběžně. Myslím, že se se ctí zhostil časově náročných laboratorních analýz a poměrně složitého vyhodnocování dat, kdy hodnotil 9 parametrů kvality půdy na 6 různých variantách ve dvou odběrech. Jeho pracovní nasazení i systematičnost, s jakou pracoval, hodnotím jako nadprůměrné. Michal své výsledky prezentoval na konferenci České společnosti pro ekologii a v současnosti je připravuje pro publikaci.

Doporučuji práci Michala Chomy k obhajobě.

V Českých Budějovicích 21.1.2012